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A 1 DE ENERO DE 2012 LA POBLACION OFICIAL DE CANTABRIA ES DE

593.861 HABITANTES

Entre 2011 y 2012 Cantabria creci6é un 0,12%, apenas 740 nuevos vecinos

La cifra oficial de poblacion de Cantabria a 1 de enero de
2012 se sitla en los 593.861 habitantes, lo que supone que
durante 2011 aumentd un 0,12%, en total 740 nuevos veci-
nos. Esta variacion interanual es la mas baja registrada en
la region desde 1999. En cifras absolutas en menos de cinco
afnos se ha pasado de aumentos de 9.000 personas, caso del
1 de enero de 2008, a los pocos mas de 700 del ultimo ano.
El mayor freno en el crecimiento se observd entre 2009 vy
2010, donde a un aumento de 7.097 habitantes le sucede
otro de 3.015, y en el 2011 apenas eran 871 los nuevos
empadronados.

En el conjunto de Espafia, también se observa un descenso
del crecimiento, la variacion respecto a 2011 es de un
0,16%, inferior a la registrada el afio anterior del 0,36%,
por tanto durante este ultimo periodo la caida del creci-
miento ha sido mayor en el pais que en la region.

Tabla 1: Evolucion de la poblacion por sexo. Cantabria
Unidades: personas

Afio Hombres  Mujeres /-;r;'\):)ooss i\;?:rz(:ggl
2004 274.797 287.512 562.309 1,36
2005 277.869 290.222 568.091 1,03
2006 280.283 292.541 572.824 0,83
2007 285.469 296.669 582.138 1,63
2008 288.735 300.500 589.235 1,22
2009 289.931  302.319  592.250 0,51
2010 289.872 303.249 593.121 0,15
2012 289.999  303.862  593.861 0,12

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Padrdn
Municipal de Habitantes, INE.

Mapa 1: Cambio demografico 2011-2012
Variacion interanual en tanto por ciento

La distribucién y la evolucién de la poblacién empadronada
en Cantabria continla marcada por la desigualdad territorial,
el drea de la costa donde reside el 87% crece un 0,3%,
mientras el interior de la regién vuelve a perder habitantes,
con una variacion interanual del -0'9%, incluso en mayor
medida que el afio anterior donde el descenso fue del 02%.

Durante 2011 en el drea costera crecieron cuatro de las seis
zonas demogréficas, la que mds crecié fue el Area de
Influencia Urbana de Santander (2,6%), 1.553 personas,
sobre todo por el aumento de vecinos en los municipios de
Emtrambasaguas (4,8%) y Piélagos (4,4%). La segunda
zona con mayor crecimiento, fue el Arco Metropolitano de
Santander, con un aumento del 1%, en este caso asociado al
crecimiento de Bezana (3,2%) y El Astillero (1,5%).

Las que pierden son la Costera Occidental con una caida del
0,3% vy el municipio de Santander cuyo descenso se fue del
0,8%, con una pérdida absoluta de 1.456 vecinos.

En el area de interior por primera vez descienden todas las zonas
siendo la caida mas pronunciada la de la zona Valles altos del Pas
y del Miera (-3,6%), seguida de el Valle del Nansa (-2,1%), en
ambas zonas todos sus municipios pierden poblacién. Las zonas
con menores pérdidas son el Valle medio del Pas y Valle del
Pisuefia {0,5%) y el Alto Asén (0,6%), Unicas dos que crecieron
een 2012. En Pas-Pisefia el descenso de poblacion es menor
como consecuencia del crecimiento de Arredondo (1,4%) y en el
Asén por el crecimiento de Santiurde de Toranzo (1,5%) y Saro
(1,2%). En datos absolutos la zona con un mayor descenso del
nimero de empadronados es Campoo y los Valles del Sur, 194
habitantes menos.

A escala municipal mas del 50% de las perdidas de poblacién se
acumulan en Santander (-1.456), a este le sigue Torrelavega (-
256), Laredo (-112), Reinosa (-106) y los Corrales de Buelna (-
104). Por otro lado el crecimiento esté mas repartido, el 51% se
acumula en cuatro municipios Piélagos (988), Santa Cruz de
Bezana (378), Astillero (263) y Entrambasaguas (212).
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EL ENVEJECIMIENTO AUMENTA EN CANTABRIA HASTA EL 19% A PESAR DEL

LIGERO INCREMENTO DE LA JUVENTUD.
El grupo de adultos deciende en mas de 2.000 habitantes.

A 1 de enero de 2012 por cada 100 residentes en
Cantabria 19 tienen mas de 64 afios, cifra ligera-
mente superior a la del 1 de enero de 2011 (18,5%).
Este aumento del envejecimiento se produce por ter-
cer afio consecutivo tras un periodo, entre 2003 vy
2009, marcado por el descenso. Esta caida esta
directamente relacionada con la inmigracion, y por
tanto con la disminucién de la poblacién adulta.

Al observar que la proporcidén de jévenes se ha incre-
mentado ligeramente, se deduce que el envejeci-
miento de la poblaciéon de Cantabria esta asociado a
un descenso del grupo de edad de los adultos, de 15
a 64 afios. Entre el 1 de enero de 2011 y el 1 de
enero de 2012 este colectivo disminuyd en 0,5%, lo
que ha supuesto una pérdida de 2.084 personas, que
se suma a la de 1.818 registrado el afio anterior.

A pesar de este aumento del peso del grupo de
mayores de 64 afios, la longevidad se ha mantenido
en cifras estables, por cada 100 personas en ese
grupo siguen siendo 56 las que tienen mas de 74
afnos. Por sexos el envejecimiento es mayor entre las
mujeres, consecuencia de su mayor esperanza de
vida. Entre estas la tasa alcanza el 21,7% frente al
16,2% de los hombres.

113,43 113,59

En el caso del grupo de jovenes, menores de 15
anos, el porcentaje ha pasado del 13,2% al 13,4%,
lo cual unido al envejecimiento tiene como efecto un
aumento de casi un punto del indice de dependencia
que se sitla en el 48%. Este aumento de los jévenes
permite ademas que el indice de recambio no se
incremente en mayor medida pasando del 113,4 al
113,6%.

Tabla 2: Indicadores de estructura demografica (2012)
Unidades: %

Tasas e indices Cantabria Espafia

- d Hombres 14,09 15,59
 asa de Mujeres 12,68 14,32
juventud

Total 13,37 14,94
- d Hombres 16,19 15,07
asade 'Mujeres 21,66 19,66
envejecimiento

Total 18,99 17,40
fndice d Hombres 43,45 44,21
dn '€ g€ Mujeres 52,30 51,46
ependencia

Total 47,84 47,79
fndice d Hombres 83,05 66,67
ndice de Mujeres 146,07 110,74
recambio

Total 113,59 88,07
Tasa de masculinidad 48,83 49,29

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Padrdén
Municipal de Habitantes, INE.

Este indice nos habla del reemplazo generacional, y al ser superior
a 100 indica que este no esta garantizado.

En comparacidn con el conjunto de Espafia, Cantabria presenta en
todos los casos y en todos los afos tasas estructurales menos
favorables, la de juventud es menor, la de envejecimiento muy
superior, el indice de longevidad y el indice de recambio son mayo-
res, sin embargo el indice de tendencia que es un indicador de
dindmica demografica (marca el porcentaje de poblacion de 0 a 4
afos por cada 100 de 5 a 9 afos) es superior en la region, 103 y
102 respectivamente.

Esta diferencia a favor de la comunidad se ha observado durante
la Ultima década, sin embargo se ha visto reducida de en los Ulti-
mos afios.

Grafico 1: Piramides de Poblacion. Cantabria
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Fuente: ICANE a partir de explotacién de microdatos de Padrén

Municipal de Habitantes, INE.
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EL CRECIMIENTO NATURAL DE LA POBLACION DE CANTABRIA VUELVE A SER

NEGATIVO.

Tras tres afios de crecimiento el saldo vegetativo se sitila en -262 habitantes

Tabla 3: Movimiento Natural de Poblacion. Cifras totales para Cantabria

Unidades: personas

ARO Nacimientos Defunciones
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

2001 2.161 2.119 4.280 2.656 2.421 5.077
2002 2.345 2.215 4.560 2.790 2.488 5.278
2003 2.487 2.386 4.873 2.812 2.587 5.399
2004 2.559 2.501 5.060 2.751 2.463 5.214
2005 2.682 2.585 5.267 2.838 2.532 5.370
2006 2.694 2.535 5.229 2.827 2.622 5.449
2007 2.748 2.631 5.379 2.904 2.711 5.615
2008 3.021 2.865 5.886 2.840 2.682 5.522
2009 2.906 2.713 5.619 2.876 2.637 5.513
2010 2.865 2.710 5.575 2.858 2.608 5.466
2011 2.794 2.550 5.344 2.883 2.723 5.606

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Movimiento Natural de Poblacion, INE.

Saldo Vegetativo
Hombres Mujeres Total

-495 -302 -797
-445 -273 -718
-325 -201 -526
-192 38 -154
-156 53 -103
-133 -87 -220
-156 -80 -236
181 183 364
30 76 106
7 102 109
-89 -173 -262

Grafico 2: Nacimientos, defunciones y saldo vegetativo. Cantabria
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Fuente: ICANE a partir de explotacién de microdatos de
Movimiento Natural de Poblacién, INE.

Mapa 2: Crecimiento natural.
Tasa de crecimiento vegetativo. 2009-2010

Durante 2011 vy tras tres afios de crecimiento
natural positivo, Cantabria vuelve a perder
poblacion de manera natural, y presenta un
saldo negativo de 262 personas. Este saldo
vegetativo es consecuencia de un descenso
del niumero de nacimientos a lo largo de 2011
del 4,1% y de un aumento de las defunciones
del 2,6%

Mientras la regidon pierde poblacion, en el
conjunto de Espafia se mantiene un creci-
miento vegetativo positivo, aunque con un
descenso mas marcado que el registrado
afios anteriores (12%). El saldo vegetativo
negstivo de Cantabria es consecuencia de
una reduccién del 3% en el nimero de naci-
mientos y un aumento del 1,5% de las defun-
ciones.

En datos absolutos en 2011 nacieron, de
madres residentes en Cantabria, 5.344 nifios,
231 menos que en 2010, y se produjeron
5.466 defunciones de residentes, 140 menos
que el afio anterior. Por sexos en nacieron
2.749 nifos y 2.550 nifias, es decir que
nacieron 109,6 nifios por cada 100 nifas,
valor superior al ratio estandar situado en
105. En el caso de las defunciones, a lo largo
de 2011, fallecieron 2.883 hombres y 2.723
mujeres, por lo que de por cada 100 mujeres
murieron 106 hombres. Este indica una
reduccion en el desequilibrio entre sexos, ya
que en 2010 la relacién fue de 110.

Del total de 102 municipios de la region sélo
en 27 encontramos un saldo positivo, desta-
cando los crecimientos naturales de Piélagos,
Castro-Urdiales y Entrambasaguas, son sal-
dos de 228, 145 y 73 respectivamente y las
pérdidas de Santander (-364), Torrelavega (-
148) y Reinosa (-88).
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DESCIENDE LA NATALIDAD Y LA FECUNDIDAD EN CANTABRIA DURANTE

2011

La media de hijos por mujer baja a 1,22

El descenso de los nacidos en Cantabria durante
2011 del 4,1% junto al escaso crecimiento de la
poblacion (0,12%) han tenido como resultado una
reduccion de la Tasa Bruta de Natalidad (TBN) de
la regién, que pasa de 9,4%o0 de 2010 a 9,1%eo0. En
el caso de Espafia la caida es similar, con lo que la
tasa queda en 9,9%o frente al 10,3%o0 del afio
anterior.

La fecundidad también se ha visto reducida,
pasando de los 1,26 hijos por mujer a los 1,22 en
2011, consecuencia de la pérdida de nacimientos
y de cierto estancamiento en los grupos de edad
de la poblacién femenina donde se registra mayor
natalidad. En el conjunto de Espana la fecundidad
permanecié estable, un 1,34 en 2011 y 1,36 en
2010.

La Tasa General de Fecundidad desciende en un
punto, del 39,4 nacidos por cada 1.000 mujeres
en edad fértil, a los 38,3 de 2011. Para todo el
pais esta caida es menor, la tasa queda en 40,8%o0
mientras en 2010 fue de 41,7%o. Por grupos de
edad se observa que la fecundidad en Cantabria
s6lo aumenta entre las mujeres de 30 a 34 afios
un 0,5%o, grupo en el que se registran la mayoria
de nacimientos (40,1%). La mayor caida se
observa entre las mujeres de 20 a 24 anos, cuya
tasa se sitla en 20,3%o0 mientras en 2010 era del
24,8%o.

Dependiendo de la nacionalidad de la madre la
fecundidad varia, la de las extranjeras continta
siendo mayor a la de las espafiolas, sin embargo
esta diferencia viene reduciéndose de manera
constante desde 2007 consecuencia de la mayor
caida de la fecundidad de las extranjeras.

El indice de fecundidad de estas desciende de
1,41 a 1,30, mientras en la espafiolas lo hace del
1,23 al 1,20. De igual manera la Tasa General de
Fecundidad de las extranjeras pasa del 46,9%o0 de
2010 al 43,6%o0 de 2011, en el caso de las espa-
nolas del 38,5%eo0 al 37,7%eo.

Por edades los valores mas altos entre mujeres
extranjeras se dan en el grupo de 25 a 29 afios
(74,9%o0), seguido del de mujeres de 30 a 34 anos
(62,4%o0), lo que indica un acercamiento de los
patrones de fecundidad de las mujeres extranje-
ras con las espafiolas, ya que entre estas Ultimas
la mayor fecundidad la encontramos en el grupo
de 30 a 34 afos (95,4%0) y en el de 35 a 39 afios
(64,2%o0).

La edad media vuelve a retrasase un afio mas,
situandose la global en 32,3 afios y en 31,2 para
las primerizas. En el caso de las extranjeras es de
29 afios frente a los 32,7 de las espafiolas.

Tabla 4: Indice Sintético de Fecundidad

Cantabria
Total Nacional

Unidades: nimero medio de hijos por mujer

2006 2007 2008 2009 2010 2011
1,18 1,21 1,32 1,26 1,26 1,22
1,36 1,38 1,44 1,37 1,36 1,34

Grafico 3:Nimero medio de hijos por mujer
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Fuente: ICANE a partir de explotacién de microdatos del MNP, INE.
Tabla 5: Edad media a la maternidad
Unidades: afios
2006 2007 2008 2009 2010 2011
Cantabria 31,11 31,28 31,55 31,64 32,09 32,28
Total Nacional 30,84 30,88 30,95 31,23 31,46 31,75
Grafico 4: Edad media a la maternidad
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Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP, INE.
Tabla 6: Tasa Bruta de Natalidad
Unidades: nacidos vivos por cada 1.000 habitantes
2006 2007 2008 2009 2010 2011
Cantabria 9,17 9,31 10,05 9,51 9,41 9,00
Total Nacional 10,74 10,78 11,19 10,54 10,33 9,99
Grafico 5: Tasa Bruta de Natalidad
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LA MEDIA DE ANOS VIVIDOS DE LOS CANTABRIA PASA DE 78 A 79 ANOS

En Cantabria la edad media en el momento de la defuncién es mayor a los 77,6 del conjunto

de espaiioles.
Tabla 7: Edad media a la defuncién, por sexos

Unidades: afios

Afo Cantabria Total Nacional
Hombres Mujeres Hombres Mujeres
2006 73,76 81,51 72,76 80,30
2007 73,86 81,80 73,17 80,54
2008 74,64 82,21 73,43 80,75
2009 75,00 82,37 73,87 80,98
2010 74,54 82,34 74,24 81,21
2011 75,31 82,78 74,58 81,41
Grafico 6: Edad media a la defuncion
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Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP, INE.
Tabla 8: Tasa Bruta de Mortalidad

Unidades: defunciones por cada 1.000 habitantes

2006 2007 2008 2009 2010 2011
Cantabria 9,55 9,72 9,43 9,33 9,22 9,45
Total Nacional 8,26 8,44 8,31 8,20 8,10 8,03

1(1‘0rz-f|fico 7: Tasa Bruta de Mortalidad por 1.000 habitantes
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El numero de defunciones de residentes en
Cantabria fue durante 2011 de 5.606, un 2,6%
mas que en 2010, con un aumento de la edad
media de 78,3 a 78,9 afios, cifra que en Espana
ha crecido en menor medida, de 77,6 a 77,9 afos.

Por sexos se observa un aumento de la edad para
ambos, en el caso de los hombres pasa de 74,5 a
75,3 afios, mientras en el de las mujeres es infe-
rior y lo hace de 82,3 a 82,8 afos, lo que indica
una reduccion de la diferencia entre sexos. En el
conjunto del pais esta edad media a pesar de
aumentar, sigue siendo inferior a la regional tanto
en hombres como mujeres, quedando para ellos
en 74,6 anos y para ellas en 81,4 afos.

Como sucede con la TBN, el ligero aumento de la
poblacién de Cantabria junto al aumento del
numero de defunciones hacen que de la Tasa
Bruta de Mortalidad (TBM) aumente hasta las 9,5
defunciones por cada 1.000 habitantes, mientras
en 2010 la cifra se situd en 9,2%o. Para el con-
junto de Espafa la TBM continlGa por debajo de la
regional, con 8,2 defunciones por cada 1.000 resi-
dentes, con lo que es practicamente igual a la
registrada el afio anterior 8,1%o.

Las principales causas de muerte varian por
sexos, asi entre los hombres las que presentan
mayor incidencia son los tumores, sobretodo de
bronquios y pulmdn, mientras entre las mujeres
predominan enfermedades circulatorias, en su
mayoria cerebrovasculares y del corazén. Por
edades ademas se observan también diferencias,
hasta los 40 afios la mortalidad masculina es
mayor a la femenina y la causa principal son los
accidentes, desde esa edad hasta los 79 afos la
sobremortalidad masculina se mantiene y por
tanto las enfermedades responsables son princi-
palmente tumores, y a partir de los 80 afos
donde la mayoria de defunciones son de mujeres
las causas se asocian a enfermedades del sistema

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP, INE. " circulatorio.
Grafico 8: Tasa de Mortalidad Infantil
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Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Movimiento Natural de Poblacion, INE.
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LOS NUEVOS MATRIMONIOS RESIDENTES EN CANTABRIA DESCIENDEN UN
12% EN 2011 Y LAS DISOLUCIONES SE MANTIENEN ESTABLES

Por cada 1.000 cantabros se celebraron 4 matrimonios y se disolvieron 2.

El nUmero de nuevos matrimonios resi-
dentes en Cantabria celebrados durante
2011 fue de 2.211, lo que supone una
reduccion del 12,3% respecto a 2010,
309 uniones menos. El descenso es mayor
al observado entre 2009 y 2010, afio en
que la variacién fue de de un -3%.

La reduccién del nimero de nuevas unio-
nes junto al ligero aumento de poblacion
tienen como consecuencia que la Tasa
Bruta de Nupcialidad (TBNup) caiga del
4,3%0 al 3,7%o0. En comparacién con
Espafa la caida regional es mucho mas
marcada a pesar de que la nacional
decendiese un 4,2% frente al 3,8% del
afio anterior, por ello la TBNup de Espafia
se sitla en el 3,5%o0 y continta siendo
menor a la de Cantabria.

Tabla 10: Disoluciones matrimoniales
Unidades: disoluciones

Disoluciones = 2005 2006 2007
Separaciones 778 235 134
Divorcios 749 1.458 1.514
Nulidades 2 3 1
Total 1.529 1.669 1.649

Fuente: ICANE a partir de Estadisticas Judiciales, INE.
Grafico 9: Matrimonios y disoluciones. Base 100 afio 2000. Cantabria —

Tabla 9: Matrimonios celebrados por aiio

Unidades: matrimonios

Cantabria Total Nacional
2001 2.742 2.742  208.057 208.057
2002 2.897 2.897 211.522 211.522
2003 2.864 2.864 212.300 212.300
2004 2.902 . 2.902 216.149 .. 216.149
2005 2.876 12 2.888 208.146 1.269 209.415
2006 2.822 29 2.851 203.453 4.313 207.766
2007 2.948 21 2.969 201.579 3.193 204.772
2008 2.936 27 2.963 194.022 3.194 197.216
2009 2.581 18 2.599 174.062 3.082 177.144
2010 2.500 20 2.520 167.247 3.193 170.440
2011 2.184 27 2.211  159.798 3.540 163.338

— Los datos de matrimonios del mismo sexo corresponden a los celebrados a partir del 3 de julio
de 2005, fecha de entrada en vigor de la ley 13/2005, de 1 de julio, por la que se modifica
el codigo civil en materia de derecho a contraer matrimonio.

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Movimiento Natural de Poblacion,
INE

En el caso de las disoluciones matrimoniales,

2008 2009 2010 2011 L ) ,
durante 2011 se registré el mismo numero
96 76 63 72 de rupturas que en 2010, 1.365, lo que
1.450 1.251 1.297 1.292 mantiene la Tasa Bruta de Divorcialidad
1 0 1 1 (TBD) en 2,30%o.
1.547 1.327 1.361 1.365

En el conjunto del pais las rupturas practica-
mente se han estancado al registrase un
aumento del 0,3%, apenas 330 mas que en
2010, con lo que la TBD se queda en la

350 misma cifra, 2,34%o.

300 - m-- g

250 . "o m--N Consecuencia del descenso de nuevas unio-
g : nes el nimero de rupturas matrimoniales
= 200 A por cada 100 matrimonios cebrados en 2011
2 150 aument6é a 62, un crecimiento importante
3 respecto a las en 54 de 2010.

100

50
0

En el conjunto de Espafia la proporcion sigue
siendo mayor que la registrada en la comu-

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

——&—— Separaciones - -

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP y Estadisticas Judiciales, INE. —

Tabla 11: Tasas Brutas de Nupcialidad y divorcialidad. Cantabria
Unidades: matrimonios y disoluciones por 1.000 habitantes.

Fendmeno 2006 2007
Nupcialidad Cantabria 5,00 5,14
Total Nacional 4,62 4,48
Divorcialidad —" 20" 2,97 2,86
Total Nacional 3,25 3,01

Fuente: ICANE a partir de explotacién de microdatos del MNP, INE.

4% - -Divorcios —&—— Matrimonios

nidad, por cada 100 nuevos matrimonios se
producen 68 disoluciones, algo mas que el
afo anterior donde el porcentaje fue de 65
rupturas.

La duracion media de los matrimonios resi-
— dentes en la regién baja de los 12,6 a los
12,2 afos, consecuencia de la reduccion de
la duracidon observada entre los matrimonios

2008 2009 2010 2011 X ] i
5,06 4,40 4,25 3,73 qu’e se divorcian, este tipo Qe ruptura.es la
mas numerosa en Cantabria. Por primera
4,25 3,77 3,61 3,46 vez la duracidon media para el conjunto de
2,64 2,25 2,30 2,30 Espafia es superior a la de la region, ya que
2,56 2,26 2,34 2,34 | asciende ligeramente hasta los 12,6 afios.




P

ndin i/

x
=%

LA EDAD MEDIA AL CONTRAER PRIMER MATRIMONIO AUMENTA HASTA LOS
32 ANOS ENTRE LAS MUJERES Y LOS 34 ENTRE LOS HOMBRES

El 59% de las nuevas uniones en Cantabria fueron exclusivamente civiles.

Tabla 12: Matrimonios residentes en Cantabria
por tipo de celebracion. Unidades: matrimonios

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP, INE.

Grafico 10: Evolucion porcentual de matrimonios civiles —

% Matrimonios civiles
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2011 1.308 896 7
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Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del MNP, INE.
Tabla 13: Edad media al contraer matrimonio, por sexo

El calendario de nupcialidad un afio mas vuelve a retrasar-
se, durante 2011 la edad media de los hombres residentes
en Cantabria que contrajeron matrimonio aument6 hasta
los 36 afos y en primeras nupcias hasta los 34 afios. En el
caso de las mujeres la edad media alcanza los 33 afios para
el total y 32 para las solteras. En este caso las edades
medias de los cantabros son iguales a las medias del con-
junto de espanoles.

Por nacionalidades entre las mujeres no se aprecian gran-
des diferencias, sin embargo si se detectan entre los hom-
bres, asi la edad media de los extranjeros es en conjunto
son los 33 afios y para los solteros es de 31 afios.

La proporcion de matrimonios civiles aumenta su diferen-
cia respecto a los religiosos, de tal manera que en 2011 ya
suponen el 59% de las nuevas uniones, y se trata del ter-
cer afio consecutivo en el que se produce dicha situacion.
Los matrimonios celebrados por el rito catélico descienden
un 22% en el dltimo afo.

Por primera vez los matrimonios exclusivamente civiles son
mayoritarios entre cényuges espafnoles, alcanzando en
2011 el 56%, mientras en 2010 representaban el 49,5%.
En aquellas nuevas uniones en las que al menos uno de los
contrayentes es extranjero, este porcentaje asciende hasta
el 82%, y hasta el 84% en el caso de ambos extranjeros.

Por estado civil, los Unicos matrimonios que se han incre-
mentado en 2011 son los celebrados en segundas o mas
nupcias entre cényuges espafioles.

Unidades: afios

Cantabria Total Nacional
Afo Primer matrimonio Edad media total Primer matrimonio Edad media total
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
2005 32,3 29,8 33,9 30,7 31,7 29,4 33,5 30,5
2006 32,4 29,9 34,1 30,8 32,2 29,7 34,2 31,0
2007 32,7 30,3 34,4 31,3 32,2 29,9 34,3 31,2
2008 32,8 30,4 34,8 31,6 32,4 30,2 34,6 31,5
2009 33,1 30,8 35,3 32,0 32,8 30,6 35,3 32,1
2010 33,3 31,1 35,6 32,4 33,2 31,0 35,7 32,6
2011 34,2 31,6 36,3 33,0 33,6 31,4 36,1 33,0
Grafico 11: Edad media al contraer primeras nupcias por sexo
o
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LOS CAMBIOS DE RESIDENCIA EN CANTABRIA SE ESTANCAN DURANTE
2011, LA VARIACION ES DE UN 0,2%

El saldo total de la region aumento entre 2010 y 2011 un 3% frente a la caida del 53% de

2010

A lo largo de 2001 se han producido un total de
53.477 cambios de residencia en Cantabria, 12.114
altas padronales y 10.761 bajas. Las altas padronales
han permanecido estables durante 2011 ya que su
variacion es de apenas un 0,1%, sélo 10 mas que en
2010, igual ocurre con las bajas que disminuyeron
apenas un 0,2%, 24 movimientos menos. Todo ello
ha provocado que se frenase la caida del saldo regio-
nal, de hecho, este aumentd un 3%, mientras el afio
anterior la variacion fue del -53%. El saldo se situ6 en
1.353 movimientos, 34 mas que en 2010.

Para toda Espafia, a pesar de reducirse, el saldo sigue
siendo positivo y también se aprecia un freno en su
caida, entre 2010 y 2011 descendié un 7%, mientras
la caida del afio anterior se situd en un -48%. El saldo
de 2011 fue de 84.146 movimientos frente a los
90.489 de 2010 y muy alejado de los 731.201 de
2007.

El mayor nimero de cambios de residencia registra-
dos en Cantabria son aquellos que se producen den-
tro de la region, es decir los que tienen como origen
y destino un municipio de la comunidad, estos des-
cendieron por primera vez en 2011 con una variaciéon
negativa del 0,4%, quedando en 15.301 movimien-
tos.

Obviando estos cambios dentro de Cantabria el total
de altas permanece estable (12.114) con un creci-
miento del 0,1%, al igual que las bajas (10.761) con
una variacion del -0,2%, cifras muy diferentes a las
registradas en 2010, afo en la que las altas en la
region descendieron un 7% y las bajas aumentaron
un 6%. Con lo que se pone fin al periodo iniciado en
2007 caracterizado por una constante caida de las
altas padronales y de aumento de las bajas.

Nota (1): El saldo por variaciéon no se corresponde directa-
mente con el crecimiento social debido al retraso en la incor-
poracidon a los padrones de los cambios residenciales. No se
calcula sobre personas, inmigrantes menos emigrantes, si no
respecto a las altas y bajas padronales, y una persona puede
cambiar varias veces al afo de residencia.

— Tabla 14: Saldo por variacién residencial y sexo, Cantabria
Unidades: movimientos

2006 2007 2008 2009 2010 2011
Hombres 3.402 4.691 3.559 1.188 342 481
Mujeres 3.299 3.777 3.012 1.634 977 872
Ambos sexos 6.701 8.468 6.571 2.822 1.319 1.353

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Variaciones
Residenciales, INE.

Tabla 15: Variaciones residenciales, Cantabria 2011
Unidades: movimientos

Altas ORIGEN
DESTINO Cantabria  Otras CC.AA. Extranjero Total
Cantabria 15.301 8.571 3.543 27.415
Bajas DESTINO
ORIGEN Cantabria  Otras CC.AA. Extranjero Total
Cantabria 15.301 8.394 2367 26.062
Séld.o, Cantabria  Otras CC.AA. Extranjero Total
variacion
Cantabria 0 177 1.176 1.353

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Variaciones
Residenciales, INE.

Tabla 16: Altas y Bajas por variacion residencial, Cantabria
— Unidades: movimientos

Altas Bajas
Hombres Mujeres A;:Xb;ss Hombres Mujeres A;:Xb:ss
2006 7.844 7.577 15.421 4.442 4.278 8.720
2007 9.584 8.333 17.917 4.893 4.556 9.449
2008 8.346 7.631 15.977 4.787 4.619 9.406
2009 6.673 6.361 13.034 5.485 4.727 10.212
2010 6.097 6.007 12.104 5.755 5.030 10.785
2011 6.138 5.976 12.114 5.657 5.104 10.761

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Estadistica de

Variaciones Residenciales, INE.
Grafico 12: Altas y Bajas por variacion residencial en Cantabria

Unidades: movimientos
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—ll— Altas Hombres —&— Altas Mujeres - - 4 - -Bajas Hombres - - ik - - Bajas Mujeres

Fuente: ICANE a partir de explotaciéon de microdatos de Variaciones Residenciales, INE.
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EN 2011 CAEN LOS CAMBIOS DE RESIDENCIA ENTRE LOS MUNICIPIOS DE

CANTABRIA

Durante 2011, dentro de la region ,se registraron un 0,4% menos de movimientos

Los cambios de residencia entre los
municipios de Cantabria contintan
siendo los movimientos por variacion
mas numerosos con 15.301, un 0,4%
menos que los 15.358 de 2010. Este
tipo de cambios mantinen el mismo
peso tanto entre las altas como entre
las bajas, suponen el 56% de las pri-
mera y el 59% de las segundas.

La mayoria de estos cambios residen-
ciales se producen entre municipios del
Area Costera de la region, el 79% del
total, y en conjunto es el destino del
87,5% de las altas padronales y origen
del 85,4% de las bajas. Los movimien-
tos registrados entre municipios del
area de Valles Interiores y la costa
suponen el 8,5%, los trasvases de la
marina al interior el 6,4% y los produ-
cidos entre municipios interiores el
6,1%.

Tras la pérdida de saldo registrada
durante 2010 en el Area Costera, este
vuelve a ser positivo con 321 movi-
mientos, sin embargo entre las zonas
que lo componen hay dos con saldos
negativos, Santander con -1.165 movi-
mientos y la Costera Oriental con -85.
El Area de influencia urbana de
Santander tien el mayor saldo positivo
con 1.046, a esta zona le sigue en

positivo el Arco Metropolitano de
Santander con 393 altas mas que bajas.

En los Valles Interiores el saldo por
variacién vuelve a ser negativo, y tan
s6lo en la zona de Campoo y los Valles
del Sur se producen mas altas que
bajas, 59 movimientos. De las siete
zonas restantes con valores negativos
destaca la zona de Valle alto y medio
del Besaya con -89 movimientos vy
Liébana con -44.

Los muncipios con mayores saldos fue-
ron Piélagos (591), Santa Cruz de
Bezana (251), Santillana del Mar (202),
Entrambasaguas (166) y El Astillero
(137), todos ellos situados en el Area
Costera. En el lado opuesto las mayores
pérdidas se produjeron en Santander
(-1.165), Torrelavega (-260), Los
Corrales de Buelna (-104), Unico muni
interior, Laredo (-95) y Santofa (-57).

Los Valles Interiores al presentar una
menor movilidad, los saldos por varia-
cién residencial mas altos se encuen-
tran bastante alejados de los observa-
dos en municipios de la costa, asi el que
presenta el mayor es San Felices de
Buelna con 28 movimientos.

En cifras absolutas el mayor nimero de

altas se registran en los municipios de
Santander, Piélagos, Torrelavega,
Camargo y El Astillero. Con destino
Santander y Torrelavega el origen de
los movimientos es mas diverso, para el
primero las bajas se han producido
sobretodo en Camargo (15%), Piélagos
(12%) y Torrelavega (8,5%), para el
segundo en Santander (15%), Cartes
(11%) y Suances (10%). Para el resto
de municipios con mayor numero de
entradas la mayoria de provienen del
municipio de Santander, en el caso de
Piélagos es el 53%, en el de Camargo el
56% y en el de El Astillero 45%.

En el otro extremo aquellos municipios
con volumen mas importante de bajas
son los mismos que en las altas pero en
diferente orden, se trata de Santander,
Torrelavega, Camargo, Piélagos y El
Astillero. De Santander los cambios de
residencia se dirigen principalmente a
Piélagos (19%), Camargo (15%) vy
Bezana (12%). De Torrelavega se diri-
gen a Santander (17%), Cartes (12%)
y Santilla del Mar (11%). Las salidas de
los otros tres municipios se dirigen en
su mayoria hacia Santander, se trata
del 39% de las bajas padronales de
Camargo, el 40% de las de Piélagos vy el
33% de las de Astillero.

Tabla 17: Variaciones residenciales dentro de Cantabria por areas y zonas demograficas (2011)

Origen
Zona demografica

C1:
C2:
C3:
C4:
C5:
Cé6:

Municipio de Santander
Arco Metropolitano de Santander
A. de influencia urbana de Santander
Area de Torrelavega
Comarca Costera Occidental
Comarca Costera Oriental

Total Area Costera
I1:
12:
13:
14:
I5:
16:
17:
18:

Liébana
Valle del Nansa
Valle del Saja
Valle alto y medio del Besaya
Valle medio del Pas y Valle del Pisuefia
Alto Ason
Valles altos del Pas y del Miera
Campoo y los Valles del Sur

Total Valles Interiores

Total

Unidades: movimientos

Destino
Area costera Valles interiores

Total

C1 Cc2 C3 Cc4 C5 Cé6 I1 12 I3 14 I5 16 17
1.487 1.196 444 78 2266 53 18 38 51 56 20 13 71 3.751
919 487 657 136 16 77 11 1 15 28 24 6 4 12 2.393
545 439 595 236 10 91 7 2 11 24 49 16 19 2.049
390 116 274 1.352 102 43, 16 15 72 89 25 1 21 2.519
61 18 11 82 92 8 14 64 4 1 0o o0 3 359
270 110 139 58 4 1.325 2 0 2 8 2 66 1 11 1.998
2.185 2.657 2.872 2.308 302 1.770 90 50 202 204 157 98 37 137 13.069
83 12 12 16 6 7 131 2 0 0 1 0 273
27 11 3 8 11 2 1 5 6 0 1 0 75
49 11 21 97 41 2 3 5 90 9 3 1 332
69 31 32 138 7 17 0 0 5 171 14 1 16 501
39 24 79 24 4 5 0 0 3 12 54 0 11 256
33 13 1 0 86 0 0 1 0 0 43 1 185
28 33 7 0 2 0 0 0 0 11 0 14 101
73 29 30 39 1 22 4 0 1 16 0 2 1 291 509
401 129 223 330 70 143 139 12 106 208 84 47 27 313 2.232
2,586 2.786 3.095 2.638 372 1.913 229 62 308 412 241 145 64 450 15.301

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Variaciones Residenciales, INE.
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EN 2011 AUMENTAN LAS BAJAS PADRONALES HACIA OTRAS REGIONES
ESPANOLAS Y DESCIENDEN LAS DIRIGIDAS AL EXTRANJERO

Las altas procedentes del resto de Espafia caen un 0,8% y las del extranjero un 1,5%

Las variaciones residenciales se clasifican
en interiores o exteriores, las primeras
son aquellas que se producen entre muni-
cipios espanoles, es decir dentro del pais,
y las segundas las que provienen o tienen
como destino el extranjero.

El nimero total de altas padronales por
variacion residencial interior fue en
Cantabria, durante 2011, de 23.872, de
las cuales 8.571, el 36%, tuvieron origen
en otra regidn de Espafia, lo que supone
un aumento del 0,8%. Se trata del
segundo afio consecutivo en el que se
registra dicho crecimiento, aunque éste
suponga un menor volumen que las pér-
didas anteriores, entre 2010 y 2011 se
registraron en total 65 nuevas altas,
mientras entre 2008 y 2009 el descenso
fue de 494. Las comunidades de origen
de la mayoria de estas altas son Pais
Vasco (27%), Comunidad de Madrid
(14%) y Castilla y Ledn (12%).

Las bajas por variacidon residencial inte-
rior ascendieron a 23.695, siendo el 35%,
8.394, aquellas con destino otra comuni-
dad auténoma. Estos movimientos han
aumentado un 2,4% con respecto a 2010,
continuando con la dindamica observada
en afios anteriores. Las regiones de des-
tino son las mismas desde las que provie-
nen las altas, Pais Vasco (29%),
Comunidad de Madrid (16%) y Castilla y
Ledn (11%).

Todo ello tiene como consecuencia que el
saldo por variacidon residencial interior
haya sido de apenas 177 movimientos a
favor de la regién, lo que supone un des-
censo respecto al afio anterior del 43%,
aun mayor al registrado el afio anterior en
el que el descenso fue del 41%.

En el caso de las variaciones residenciales

exteriores, el niUmero de altas padronales
procedentes del extranjero se situd
durante 2011 en 3.543, un 1'5% menos
que el afo anterior, por lo tanto la pérdi-
da se une a las registrada entre 2009 y
2010 del 22% y a la de 2008-2009 del
35%.

Por lugar de origen de las altas, el 30%
proviene de paises de América Latina y
Caribe, principalmente provienen de Peru
y Cuba. La segunda zona que mas aporta
con un 22% es la Europa de los 27, des-
tacando los movimientos procedentes de
Rumania y Moldavia. Este tipo de altas
continua estando protagonizado principal-
mente por poblacion extranjera, un 89%,
aunque la proporcién de los mismos des-
cienda con respecto a 2010 en el que
suponian el 91%. El peso de aquellos con
nacionalidad espafola se esta incremen-
tado de manera constante, ha pasado en
apenas dos afios del 5% de 2008 al 11%
actual.

Por nacionalidades, de los extranjeros el
32% no declara pais de origen, en el resto
la mayoria de altas provienen de Rumania
(12%), Peru (8%), Republica Dominicana
(4%), Colombia (4%) y Cuba (3%). Por
otro lado los espafioles proceden princi-
palmente de México (11%), Cuba (11%),
Reino Unido (10%), Francia (7%) y EEUU
(7%). En este grupo se observa ademas
un comportamiento diferenciado por el
lugar de nacimiento, de tal manera que
los espafioles de nacimiento regresan
principalmente de paises europeos, Reino
Unido, Francia y de EEUU, sin embargo los
espafoles nacidos en otro pais provienen
en su mayoria de paises de América
Latina, sobretodo de Cuba, México y
Venezuela.

Las bajas externas, es decir con destino

un pais extranjero se han reducido un
8,6% durante 2011, lo que supone una
ruptura con la dindmica de los ultimos
afios, ya que desde 2006 el aumento ha
sido constante, incluso de mas del 40%
en algunos periodos. A pesar de esta
caida el volumen total de bajas se man-
tiene en cifras muy elevadas, sélo supera-
das por la de 2010 (2.589), y alcanza las
2.367 movimientos. Este descenso es
consecuencia de un menor volumen de
bajas protagonizadas por extranjeros, un
17% menos que en 2010, sin embargo
destaca el fuerte aumento experimentado
en las bajas de espafioles, estas crecieron
entre 2010 y 2011 un 49%, pasando de
las 330 a las 492.

La mayoria de estas salidas son bajas por
caducidad (48%), es decir aquellas que se
producen por falta de renovacién del
padron por parte de los extranjeros y por
tanto no se sabe el momento real en que
se causé baja. Por ello y porque en volu-
men le siguen aquellas bajas de las que se
desconoce el lugar de destino apenas
podemos establecer el 33% de los paises
a los que se dirigen dichos movimientos,
estos son principales Reino Unido (10%),
EEUU (8%), Francia (8%), Colombia
(7%) y Rumania (6%). Las bajas de
extranjeros de las cuales sélo se conoce el
16% de los destinos, se dirigen principal-
mente a Rumania, Colombia, Peru,
Paraguay y Ecuador, mientras en el caso
de los espafioles en los que se sabe en
todos los casos el destino, los paises mas
importantes son Reino Unido, EEUU,
Francia, Alemania y México.

Consecuencia de todo ello el saldo por
variacion residencial externa vuelve a cre-
cer en 2011 un 16,5%, situaciéon total-
mente opuesta a la registrada en 2010 en
el que la pérdida fue del 56%.

Tabla 18: Variaciones Residenciales interiores y exteriores. Altas y Bajas. Cantabria

Unidades: movimientos

2006
Hombres 4.726
Altas Mujeres 4.423
Total 9.149
Hombres 3.951
Bajas Mujeres 3.827
Total 7.778
Sald Hombres 775
v:ria(z:il:c)')(la'lr Mujeres >96
Total 1.371

Variaciones Interiores Variaciones Exteriores

2007 2008 2009 2010 2011 2006 2007 2008 2009 2010 2011
5.179 4.621 4.387 4.352 4.413 3.118 4.405 3.725 2286 1.745 1.725
4.787 4.295 4.035 4.154 4.158| 3.154 3.546 3.336 2.326 1.853 1.818
9.966 8.916 8.422 8.506 8.571| 6.272 7.951 7.061 4.612 3.598 3.543
4.084 3.896 4.137 4.264 4.332 491 809 891 1.348 1.491 1.325
3.938 3.833 3.761 3.932 4.062 451 618 786 966 1.098 1.042
8.022 7.729 7.898 8.196 8.394 942 1.427 1.677 2.314 2.589 2.367
1.095 725 250 88 81| 2.627 3.596 2.834 938 254 400

849 462 274 222 96| 2.703 2.928 2.550 1.360 755 776
1.944 1.187 524 310 177| 5.330 6.524 5.384 2.298 1.009 1.176

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos de Variaciones Residenciales, INE.
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LA POBLACION EXTRANJERA EMPADRONADA EN CANTABRIA CRECE UN

0,8% A LO LARGO DE 2011

De cada 100 residentes en Cantabria 7 son extranjeros.

El 1 de enero de 2012 el total de vecinos extranjeros
empadronados en Cantabria se situé en los 39.313,
un 0,8% mas que los registrados a 1 de enero de
2011, 319 personas mas. Estas cifras estéan bastan-
te alejadas de los valores alcanzados en afios ante-
riores, donde el crecimiento anual llegd a superar los
6.000 vecinos en 2007, los 4.800 en 2008 o los
1.000 en 2009. A pesar de ello la proporcidon de no
espafioles se mantiene con respecto a afios anterio-
res en un 6,6% consecuencia del estancamiento del
crecimiento de la poblacion espafiola.

De estos extranjeros residentes en la region, 2.074,
es decir el 5'3%, son nacidos en Espafia, se trata de
segundas generaciones, es decir hijos de poblacién
inmigrante. Para el caso de extranjeros nacionaliza-
dos espafioles no se conoce el nimero exacto, pero
si se sabe que 13.584 espafioles han nacido fuera del
pais, en este grupo se engloban tanto procesos de
nacionalizacién de extranjeros como de migraciones
de retorno en segunda o posterior generacion.

Las nacionalidades extranjeras mas numerosas en la
region pertenecen a paises europeos (45%), segui-
das de las de paises americanos (41%). El resto de
presentan valores bastante menores, de Africa un
10%, de Asia un 4% y de Oceania y apatridas menos
de un 0'1%. Por paises los que cuentan con mayor
representacion en Cantabria son Rumania (18%),
Colombia (8,5%), Perd (7%), Moldavia (6,5%),
Marruecos (5%), Portugal (5%) y Brasil (4%), sien-
do de estos paises mas del 50% de los empadrona-
dos extranjeros.

La distribucion territorial de la poblacion extranjera
no es homogénea, asi 36.090 (92%) residen en el
Area Costera y 3.223 en los Valles Interiores. En la
costa predominan vecinos con nacionalidades de pai-
ses europeos, un 44%, seguidos en importancia las
de paises del continenete americano con un 42%,

_ Tabla 19: Poblacién empadronada en Cantabria a 1 de enero

del afio correspondiente por nacionalidad. Unidades: personas

N Extranjeros Espafioles
ARo ; ; Total
Numero % Numero %

2001 6.798 1,3% 530.808 98,7% 537.606
2002 10.334 1,9% 531.941 98,1% 542.275
2003 13.677 2,5% 536.013 97,5% 549.690
2004 16.364 2,9% 538.420 97,1% 554.784
2005 20.547 3,7% 541.762 96,3% 562.309
2006 23.834 4,2% 544.257 95,8% 568.091
2007 26.795 4,7% 546.029 95,3% 572.824
2008 33.242 5,7% 548.896 94,3% 582.138
2009 38.096 6,5% 551.139 93,5% 589.235
2010 39.201 6,6% 553.049 93,4% 592.250
2011 38.994 6,6% 554.127 93,4% 593.121
2012 39.313 6,6% 554.548 93,4% 593.861

Fuente: ICANE a partir de explotacion de microdatos del Padrén
Municipal de Habitantes, INE

mientras en el interior de la regién las nacionalidades predominantes
son de paises europeos con un 60%, siendo las segundas las de pai-
ses amercianos con un 27%. En relacion con el total de poblacién de
las areas, los extranjeros suponen un 7% de la poblacidn residente en
la costa y un 4% de la del interior. Por zonas, la mayoria de extranje-
ros residen en el Municipio de Santander (40%), la Costera Oriental
(17%) vy el Area de Torrelavega (15%), mientras que aquellas que
presentan una mayor proporcion respecto al total de su poblacidén son
las del Municipio de Santander, Liébana y Costera Oriental, donde los
extranjeros representan un 9%, un 8% y un 7%, respectivamente.

Por nacionalidades por primera vez en ambas areas la proporcion de
ciudadanos de paises europeos es superior a la de americanos, sin
embargo mientras en la costa los valores son muy similares, 44% y
42%, en el area interior de la regién la mayoria de extranjeros, un
60% son europeos, mientras el porcentaje de americanos se sitla en
el 27%.

Grafico 13: Evolucion del porcentaje de poblacion extranjera.
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EL NUMERO DE RESIDENTES EN CANTABRIA EMPADRONADOS EN EL

EXTRANJERO (PERE) ALCANZA LOS 34.858.
El nimero de espafoles residentes en el extranjero e inscritos en Cantabria creciéo un 12%.

El Padron de Espafioles Residentes en el
Extranjero (PERE), es el registro admi-
nistrativo de espafoles inscritos en el
Registro de Matricula de cada Oficina
Consular de Carrera o Seccién Consular
de las Misiones Diplomaticas. Esto son
considerados vecinos del municipio
espafiol que figura en los datos de su
inscripcion Unicamente a efectos del
ejercicio del derecho a sufragio, no cons-
tituyendo, en ningln caso, poblacion del
Municipio.

El nimero de espafioles residentes fuera
inscritos en municipios de Cantabria es a
1 de enero de 2013 de 34.858 personas,
de los cuales nacidos en Cantabria son
8.185. Esto supone un incremento anual
del 6,8% con respecto a 2012, el menor
incremento experimentado desde 2009.
Sin embargo al analizar a los protago-
nistas de acuerdo al lugar de nacimiento
se observan dos dinamicas muy diferen-
tes, mientras entre los nacidos en el
extranjero la variacion aun siendo muy
alta, un 9%, es la menor del periodo,
entre los nacidos en Espafa, en 2013 se

alcanza el mayor crecimiento, un 2%.
Entre los nacidos en Cantabria el creci-
miento pasa del 0,7% entre 2011 y
2012 al 1,5% entre 2012 y 2013.

Por destinos, los nacidos en Espafia
tiene como destinos principales paises
de América y de Europa, en cada uno de
los estos dos continente se inscriben un
47% del total. Por paises en apenas
cinco se concentran mas del 55% de los
residentes fuera, Francia (17%), México
(12%), Argentina (9%), EEUU (9%) y
Alemania (8%). Como la mayoria de los
inscritos en el PERE nacidos en Espafa
lo han hecho en la region, para estos
ultimos los paises destino son los mis-
mos sefialados anteriormente.

En el caso de nacidos en el extranjero, la
mayoria de inscritos se concentra en el
continente americano, donde reside el
84%, quedando un 14% en paises euro-
peos. En este caso los paises con mayor
volumen de residentes son México
(38%), Argentina (13%) y Cuba (9%).

Los inscritos en el PERE son mayoritaria-
mente personas en edad laboral (63%),
16 a 64 afios. En el caso de los nacidos
en Espafa esta proporcion desciende al
48,6%, equiparandose al peso de los
mayores de 64 afios, que suponen el
48,8%. Entre los extranjeros el grupo
mayoritario vuelve a ser el de adultos,
con un 68,5%.

Por destinos, en el caso de los nacidos
en Espafia las proporciones por edades
difieren claramente, asi los residentes
en paises europeos son principalmente
personas en edad laboral, un 62%,
mientras los que residen en América tie-
nen mayoritariamente mas de 64 afos,
alcanzando el 63% del total.

En el caso de los extranjeros, aunque los
mayores porcentajes para todos los con-
tinentes se sitlan siempre en el grupo
de adultos, destacan los altos porcenta-
jes de los menores de 16 afios en
Europa, al representar el 33% de los
residentes, y el de los mayores de 64
afios en América con un 17%.

Mapa 3: proporcion de inscritos en el PERE por cada 100 residentes por municipio de inscripcion.
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Notas metodolégicas:

Todas las tasas e indices para Cantabria y Espafia se han calculado a partir de la cifra
oficial de poblacién del Padrén Municipal de Habitantes a fechas 1 de enero de cada

afo.

En los célculos relacionados con matrimonios, a excepcion de la edad media, se con-
tabilizan conjuntamente matrimonios de entre personas de distinto sexo, y personas

del mismo sexo.

En la Variaciones Residenciales no se contabilizan los cambios de residencia dentro del

mismo municipio.
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